（情シ 35）F
令和 2 年 10 月 26 日

都道府県医師会 情報システム担当理事 殿
郡市区等医師会 情報システム担当理事 殿

日本医師会 常任理事
長 島 公 之
( 公 印 省 略 )

日医事務局におけるコンピュータウイルス感染について（続報２）

拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より会務運営に対しま

してご高配を賜り深く感謝申し上げます。
 さて、令和 2 年 9 月 4 日、日本医師会館内の事務局 LAN に接続しているパソコン

端末 1 台がコンピュータウイルス（マルウエア）「Emotet」に感染していることを確

認しました。
 不審メールの送信は一旦沈静化していたものの、9 月 14 日から再び活発化し、9 月

15日以降には、初期にはなかった「みんなで安心マーク係」のメールアドレス（anshin-
m@po.med.or.jp）から回答した先生方へのメールがアカウントを記入された状態で拡

散されていることを確認しました。
これを受けまして、日本医師会ホームページ・メンバーズルームにアクセスする際、

必要となるアカウント（ユ－ザＩＤとパスワード）のうち「パスワード」が任意に変

更できるシステムに改修しました。
会員の先生方には日医ニュース（11 月 5 日号）を通じてご案内いたします。

◇パスワード変更方法◇
①変更をご希望の先生は、日本医師会のホームページ

URL：https://www.med.or.jp/pw/

上記にアクセスし、ユーザ ID（会員 ID）、医籍番号、メールアドレスを入力し、メー

ルを送信してください。

②ご入力いただいたメールアドレスに手続き用のメールをお送りしますので、受信後、

24 時間以内にメール記載の URL からパスワードの再設定を行ってください。

また、日本医師会と同じアカウント（ユ－ザＩＤとパスワード）をご利用の医師会

におきましては、新システム稼働後はアカウント情報の提供がセキュリティの観点か

ら不可能となりましたので、ご承知おきのほどよろしくお願いいたします。

関係者の皆様に多大なご迷惑とご心配をおかけしておりますことを深くお詫び申

し上げます。

以上

本件に関するお問い合わせ先：日本医師会情報システム課（阿部、若宮）
TEL：03-3942-6135（課直通）／E-Mail：josys@po.med.or.jp